XI. Sed ne longius evagari cogar, silentiō prætermitto alia studiorum collegia, Palladia tum publica, tum privata; patentes ad Litteratorum usum Bibliothecas, inter quas eminet Cæsarea Vindobonensis non tantum structuræ magnificentiâ, sed etiam numerô & raritate librorum instructissima, quæ cum nobilissimis totius Europæ Bibliothecis de palma contendit. Inscriptionem illius, cùm mihi nunc opportunè ad manus venerit, huic loco subjungere libuit. Ecce illam!

*Alia discen-  
tium collegia  
non referun-  
tur.*

CA-

CAROLVS. AVSTRIVS. D. LEOPOLDI. AVG. 1690.  
F. AVG. ROM. IMP. P. P. BELLO. VBIQVE.  
CONFECTO. INSTAVRANDIS. FOVENDIS.  
QVE. LITERIS AVITAM. BIBLIOTHECAM.  
INGENTI. LIBRORVM. COPIA. AVCTAM.  
AMPLIS. EXSTRVCTIS. AEDIBVS. PVBLICO.  
COMMODO. PATERE IVSSIT.  
**CICCCXXVI.**

Nec recenseo Sanctorum Lipsana, pretiosorum cimeliorum conditoria, naturæ & artis miracula, aurearum telarum manufacturas, Indicæ terræ, quam porcellanam vocant, murrhino opere variegatæ fabricam, ubi pateræ & diversi generis vasa encaulitica arte ad miraculum piæta conficiuntur: quidquid demùm in variis mundi plagis miramur, hic collectum cernitur, quæ simul, jundimque spectata efficiunt, ut urbs ita sit breve quoddam totius orbis compendium.

XI. Sed neque illud decus silentiō est involvendum, quod urbs tota, dum nox in cognatas vertitur tenebras, mille septingentis & quinque lampadibūs per omnes vicos & plateas æquā distantia dispositis ad æmulationem diei illuminetur. Opus istud, sicut olim, anno nimirū superioris sæculi octogesimō octavō a Comite Jægero urbis gubernatore sapientissimè fuit institutum, ita diligenti continuatione propagatur. Quamvis autem lampadum istarum nutrimentum ingentes sumptus exhauriat, hitamen tolerabiles videntur, quod hōc pactō majori urbis commodo & incolarum securitati provisum maneat, dum tot ignes tenebriōnum indices & observatores per vigilant ac præludent. Præterea in biviis per compita magnō numerō dispositi sunt nocturni excubitores, qui ad omnem motum præstō sunt, & plures ingruente necessitate certis quibūdam signis convocare possunt: unde rariores hic eveniunt tumultuantum concursationes, nocturnæ molestiæ, aut rixæ. Sed receptui tandem canere libet; non enim mihi propositum est omnia urbis hujus decora prosequi; quæ si quis pro dignitate recensere velit, plura volumina compleat, necessè est. Mihi sufficit minimam eorum partem primoribus, ut ajunt, labris attigisse.

Nocturnæ  
lampades, &  
carum utili-  
tas.

## C O R O L L A R I U M.

Converto nunc ad secundam hujus Capitis partem, in qua juxta promissum meum elucidare constitui, utrum nimirū Ordo Trinitarius, ut nonnulli Historiarum Scriptores disertè affirmant, in his provinciis, quas nunc penetravit, fixa aliquando domicilia obtinuerit? Paradoxon id nobis aliquando fuit, nec alia de causa credebatur, quam ob auctoritatem Scriptorum istud præfracte asseverantium, aliósque in eandem opinionem

An ordo Tri-  
nitarius in  
his terris un-  
quam florus-  
erit?

1690. torrentis instar post se abripientium. Quamobrem, cùm tota hujus assertionis fides ex sola authorum traditione penderet, non perfundatoria instituta est hujus rei gratiâ inquisitio, an præter nudam auctoritatem illam reperiri possent aliqua ejusdem rei certiora indicia. Sed adhibito omni conatu, indagine & solertiâ ab iisdem, qui libenter hoc decus Ordini afferuissent. nullum tamen in vetustis patriæ monumentis, & synchronis tabulis hujusmodi rei vel obscurum inveniri potuit indicium; cùm tamen de cæteris religiosis Ordinibus, qui unquam in his regionibus vel tenuiter floruerant, indubitata extenta documenta: adeò, ut etiam de Templariorum equitum coloniis, quorum Ordo plusquām ducentis annis ante Lutheri exortam sedam in Viennensi Concilio extinctus fuerat, multis in locis supersint testimonia, & fama intemerata etiamnum perseveret. Ergóne per Superū hominumque fidem! unus Ordo Trinitarius Redemptionis captivorum tam calamitosam sortem subivit, ut de eo in regnorum archivis & Scriptorum patriæ commentariis nullum reperiri queat vestigium? Omni ætate gentes illæ suos habuerunt accuratos Historiographos, qui minima quæque, ut palam est, solicite anno-taverunt; neque tamen ullus ex antiquis, aut ex recentioribus inventus fuit, qui simile quid scripsisset, aut cui res talis in mente saltem venisset. Reliquorum Ordinum Religiosi olim Hussitarum rabie suis e coenobiis pulsi in vicinas regiones, ubi Catholica Fides sarta testaque persistit, commigraverunt, novas duxerunt colonias, & constanti famâ per ora hominum semper volitaverunt, quinimò depulsa persecutionum tempestate amissa monasteria postliminiò recuperaverunt. Ast Trinitarius Ordo nostro quò tandem demigraverit, minimè gentium constat. Constat autem, si antiquitus unicam saltem ex his provinciis incoluisse. Bonfinius, Turocius, Istuanus in rebus Hungaricis de aliis affatim Ordinibus, nihil de nostro memorant. Sczentivanus diligens rerum patriarcharum inquisitor docet diserte Ordinem nostrum prius nunquam in Hungaria floruisse. Idem de cæteris Regionibus Septentrionalibus, si Angliam, Scotiam & Hiberniam excipias, sentiet æquus rerum arbiter.